

XILASKAR

Ulu öndər Heydər Əliyevə ithaf edirəm

Məmləkətin vəziyyəti çox qarışmışdı. Kommunistlər hakimiyyəti idarə eləyə bilmədiklərindən, Sovetlər ölkəsinin qırılması terror olduğu ortaya çıxdığından, özlərini xalqın tərəfindən olan kimi göstərən bəyler hakimiyyətə can atır və xalqa vədlər verirdilər. Amma bu bəylerin arasına xarici köşfiyyət tərəfindən təhlükəsizlik komitəsinin bəzi adamları və zənci qırıqlar yerləşdirildiyindən və xarici ölkələrdən lazımlı olan qədr pullar alındığından, çox yaxşı maskalanmış və xalqın ürəyinə yatan, beyninə təsir edən sözlər verməklə, küçələrdə, meydanlarda gur səsə qışqırırdılar. Bu yolla onlar xalqı aldandıra, ças-baş qoymuşdular... Hotta bu adamlar sado, kasıb xalqı inandırırıldı ki, Sovetlərdən qalma zavodları, fabrikləri söksünlər, kolxozları, sovxozları dağıtsınlar. Onlar hakimiyyətə gələndən sonra bundan yaxşılarını tikəcək və xalqı süd göləndə üzdürəcəklər...

Düğrədən da artıq ças-baş qalan, çörək almağa pul tapmayan, döşətili xaosun içərisində yaşayan xalqın böyük əksəriyyəti onlara inanır və bəylerin hakimiyyətə gəlməsi üçün əyriyə qalxır, iqtidarda olanları dəvətə məstəyirdilər. Onlar bu ümidlə, istəklə özlərini "canıyanan" kimi göstərən həmin qaragürcü adamlara qoşulurdular ki, daha bundan sonra cavannarımız pul qazanmaq üçün Rusiyaya və başqa ölkələrə getməyəcəklər. Subay oğlanlarımız Mariyalıyan, Sonyalıyan eşşilə xaricə köçməyəcək və qızlarımız da evdə qalıb qanmayacaqlar...

Bəlo bir vaxtda, xaosun, hərəmərciliyin pik nöqtəsinə yaxınlaşdığı, hakimiyyət üstündə davanın qızdığı zamanda doğma torpaqlarımızı çirmən gəvurlərdən qorumağa nə əsəgər, nə də silah-sursat tapılmadığından, ermionilər rusları ilə elə dəyə-də-baba yurdlarımızı işğal edib, həmvətənlərimiz öz doğma evlərinə, obalarından didəgün, qaçqın düşürdülər...

Meydanlarda özlərini xalqın xilaskarı adlandıran bəzi bəyler qonşularımız olan rusların, farsların ünvanına təhqirəmiz fikirlər işləməklə, hotta tezliklə Dərbəndi və Cənubi Azərbaycan da Şimali Azərbaycanca birləşdirəcəklərini xalqa vəd edirdilər. Buna görə onların çoxlu silah-sursat olduğunu, bəzi xarici ölkələrin də onlara kömək edəcəklərini əylə gələn kimi xalqa sınyırdılar. Bu məkrli fikirləri eşidən ruslar və farslar ermionilərə həm silah, həm texnika və həm də canlı qüvvə ilə köməklik etməklə, rayonlarımızı bir-bir işğal etmiş, həmvətənlərimizi öz doğma yurdlarından qovur, öldürdülər...

Bəlo bir vaxtda Xocalı faciəsinin, Ağdaban fəryadının harayət artıq xalqı ças-baş qoymuş və özünə inanımı tam itirmişdi. Xalq demək olar ki, arxasız, başsız qalmışdı...

...Bundan istifadə edən bəyler hakimiyyəti ölə keçirdilər. Amma az bir vaxtda bəylerin dövlətçilik təcrübəsinin, yüksək savadının, təşkilatçılığının olmaması və onların içərisində böyük bir qrupun yalnız özünü düşünməsi, pul qazanmaq hərisliyi aydın oldu. Baxmayaraq onların içərisində xalqı düşünən, xalq üçün çalışanlar da vardı, amma əfsus ki, çox az idi...

Yusif-Sorrac kimi zorla hakimiyyətə gətirilərək prezident kürsüsündə aylaşdırılan Bökük bəy özü nə qədər təmiz olsa da, xalqı fikirləşsə də, amma güclü siyasətinin olmaması və ətrafında olanların onu eşitməməsi, "mənon-mənonemliyi", hotta onun kabinetini "siqaret çəkmək otağına" çevirmələrinin belə qarşısını ala bilmirdi. Bökük bəyin otağındakı tüstüdən o, danışanların kim olduğunu belə ayırd eləyə bilmirdi. Artıq bəyler bir-birini matbuatda, televiziya da təhqir edir, bir-birinə əl qaldırır, küçə şöşiyələri işlədirlər. Torpaqlar isə bir-birinin ardınca bəşaldılır, zavodlar, fabriklər bağlanılır, onların lazımlı hissələrini sökülürək, Türkiyəyə, İrana daşınırdı. Kolxozların, sovxozların mal-qaraları İrana aparılaraq, qəpik-quruşa satılırdı. Saqlarza dəyişdirilirdi...

Xalq başını artıq itirmişdi. Çünki bəylerin bu özbaşnalığı görün, yaxşı müxtəssis olsa da "partokrat" damğası ilə işdən çıxarılan insanlar, artıq bəylərə qarşı mübarizəyə qalxmışdılar. Beloliki, məmləkətdə vətəndaş qırğını başlandı...

Hotta "yuxarı eşşələrdə" təbii-sizlik, mənonmənonemlik, özündən müştəbəhlik, prezident siyamaq, ona tabe olmaq, onun sözlərini, fikirlərini qalqa ardına almaq, ona Yusif-Sorrac kimi baxmaq baş alıb gərdirdi. Özüni "kapitan Kataniya" adlandıran Daxili işlər naziri və onun əsaboləri məmləkətin rayonlarını gozir, pullu adamların varidatını, xarici məsinaların ölinənd alır və böyük cəzalar təbətq edirdilər. Onun və əsabolərinin yekəxanahlığına, qəddarlığına dözməyən, ölinə olan bəş-üç mənatı ulam adamların bəzilərinin ürəyi partlayıb öltürdü...

Homin adamlardan bəzilərinin yaxşı tanıdığıma və onların başına gətirilən döşətili hadisələrini danışan vaxt necə hönkür-hönkür ağladıqlarının da şahidi olduğumdan ürəyimdən qara qanlar keçir və homin "Kapitan Kataniya"ya ya nifretimi gildələ bilmirdim... Bu adanın və əsabolərinin homiasızlığı, təbii-sizliyi o yəro gəlib çatmışdı ki, televizordən canlı yayım gətirdiy vaxt, onun ünvanına Bəş nazirin dediyi iradlara görə toci-di studiyaya gəlməyi və verilmiş vədəd vaxt canlı yayıma girirək, onu sübətq təhqir eləmiş, önünə əlbəyaxa dəyüşü xalqa canlı yayımlanmışdı...

Xalq hakimiyyəti ölətən yüksək rütbəli mifurə bəylerin bu özbaşnalığını nifretə qarşılaşsa da, qorxusundan həç nə deyə bilməmişdi. İnsanlar sadəcə onlara inanıb hakimiyyəti götürdiklərinə görə özlərini yamanlayır, qınayırdılar. Hotta prezident "Yusif-Sorrac" onlardan qorxdığına, kəkindiyinə görə həç birini işğın çıxarmamışdı. Xalq bu gördüklərini, prezidentin sətə hərəket etməsinə, qoti addımlar atmamasına çasıb qalmışdı. Bir şeyi fikirləşirdi ki, bu bəyleri hakimiyyəti götürməklə çox böyük səhv eləyib. Bolko elə, "partokratların" ardınca gətsəy-

dilər, başlarına bu hadisələr, müsibətlər də gəlməzdi, deyə düşünürdü...

Bütün bunları - ölkəni ağuşuna alan xaosu, hərə-mərciliyi, məmləkətin talan olunmasını, zavodların, fabriklərin sökülüb dağılmasını, Məli-beylətin, Xocalının, Ağdabanın və ən döşətilisi Kəlbəcər kimi böyük sərvəti olan yerin işğal olunmasını çox ağrılı qarşılayan və Naxçıvandan izləyən Heydər Əliyev xalqa həç bir köməklik göstərə bilməyindən böyük sarsıntılar keçirir, bir vaxtlar ələ bəş respublikamın arasında ən varlı respublikalardan biri elədiyi Odlar yurdunun necə bataqlığa yuvarlandı-

(Sənədli hekayə-pamflet)

ğını ürək ağrısı ilə seyr edirdi... Bir dəfə geniş infarkt keçirən, böyük iradosi, səbri, dözümlü ilə ölimə qalx gələcəyindən qorxurdu... Əgər belə olsa, xalqa daha həç bir köməklik eləyə bilməyəcəkdə və ölkə parçalanacaq. Azərbaycan adı ölkənin adı az bir vaxtda tarixdən silinəcəkd...

Amma onun bir təskinliyi vardı ki, Naxçıvandan camaat ona Bökük Tanrı kimi inanır, hörmət eləyirdi. Bu torpağın blokadada olmasına baxmayaraq insanlar açlığa, susuzluğa, səfələtə, iqtisadi bəhrəna dözərək onun ətrafında daha sıx birləşərək, torpağı yağı düşməndən bacardığı kimi qoruyurdular. Onun çox böyük təkidli, qorxmazlığı ilə qaldırılan üç rəngli milli bayrağı göz böyöyi kimi qoruyurdular. Hotta artıq hər ərsəndən çox farsları və rusların məkrli oyununu ilə iki yəro parçalanın Odlar yurdunun tikəni məfillilərin, sərhəd rükənlərini rus-fars ərsərlərindən qorxmada qırıb atır, yandırırıldı. O taylı-bu taylı bacı və qardaşlarımız uzun illərin həssətili kimi bir-birini sevirirdilər... Bu qürurverici səhnələri gördükə adamların ürəyi dağa döndürdü... Gözlərinə inanmırdılar ki, bu möcüzə məhz onları yaşadığı zamanda, gözəllərini qarşısında baş verir... Bundan həvəse gələn, özündə güc-üvvə toplayan bütün sərhədyan bölgələrdəki həmvətənlərimiz də sərhəd dirəklərini, məfilliləri söküb atırdılar. Çünki hər biri arxasında Ulu Öndəri görür, onun qorxmazlığından, qətiyyətdən ruhlanırdı...

Bütün bu tarixi hadisələrdən dahi rəhbər ustalıqla nəticə çıxarmağa çalışırdı...

Farslar və ruslar Azərbaycanın yenidən birləşəcəyindən qorxuya düşərək Şimali Azərbaycanı bütövlükdə parçalamğa haqqında planlar cızırdılar. Məmləkət bu dəfə dörd yəro bölünməli idi. Cənub və Naxçıvan farslara verilməli, Bakı və Muğan bölgəsi rusların əlinə keçməli, Qarabağ-Gəncə ermionilərə peşqəs olummalı, Qəzax, Zaqafkaziya bölgəsi də gürcülərə verilməliydi. Dahi səhiyyəti Heydər Əliyev bütün bu oyunları aydın dark edirdi, amma xalqa həç bir köməklik göstərə bilmirdi... Vəziyyəti



yət isə gündən-günə gərginləşir, xalq vətəndaş qırğını ərfəsinə addım-addım yaxınlaşdırı. Xalqın önünə çıxıb, bu qırğının qarşısını ala biləcək rəhbər, lider isə

baş verməsinin qarşısı hökəmə alınmalı idi...

... Kəlbəcərin işğalından sonra Bökük bəy başını tam itirmiş, onu bu oyuna salınanlara lənətlər yağdırırdı. Onun xalqa cavab verməyə, onlara ümidli söz deməyə üzü yox idi. Prezident olmağa razılıq veridiyinə görə də o, çox peşman idi. Çünki Milli Məclisdə keçirilən iclasların necə böyük təhqirlə keçməsinə görə də həç nə deyə bilmir, yalnız siqaret-siqarete calayırdı. Arada demək istədiyi iradları isə həç kim eşitmirdi. Həç kim onu sətə salmırdı. Həç kim ona quləşmərdi. O, tam çəkinməyə icazəndə idi... Xalqın ona olan inamı artıq itmişdi. Çünki öz işini bacarmadığından ölkəni bir neçə adam idarə eləyirdi...

paytaxtda xoi idi. ...Artıq Bakıda, Sumqayıtda, Gəncədə və digər bölgələrdə Odlar yurdunun tezliklə parçalanacağına diyan ziyalılar Naxçıvana gedib Ulu Öndərdən kömək, imdad istəyirdilər. İnsanlar isə küçələrə çıxıb, əllərində olan "Xalq Heydər-Heydər xalqı" plakətləri ilə polisən dəyənəklərinə rast gəlsələr də geri çəkilmədi. Dahi rəhbər Bakıya dövdə idi, xalqa arxa-dayaq olmaq ondan xahiş edirdi. Ziyalılara diqqətə qulaq asan Heydər Əliyev bu işin reallaşmasını tam görə bilmirdi. O, yaxşı bilirdi ki, ruslar, farslar, ermionilər buna qarşı idilər. Həmişin onların xəfiyyəsinə işləyən yüksək rütbəli məmurlarımız çoxluq təşkil edirdi. Qonşu xarici ölkələr Azərbaycan adı "yağlı tikoni", böyük sərvəti, torpağının altı və üstü qılıq olan bir diyarı həç vachlə ölədən çıxarmaq istəyirdilər...

...Bütün bunları fikirləşən, yuxusu ürşə çəkən böyük iradəli insan xalqının, millətinin dər-dəmlə içərisində olduğunu bilən dahi rəhbər beynindən yalnız bu sualları keçirirdi: "Canımdan artıq sevdiyim xalqıma, məmləkətimə necə köməklik göstörüm? Yetmiş ildən sonra yenidən müstəqillik qazanın ölkəni parçalanmasın qarşısını necə alım? Müqəddəs müstəqillik yolunda can təkən həmvətənlərimizin ruhunu necə sad eləyirəm?"

...Suallar çox, bütin cavabları isə qarantlıq bir dalana dironirdi. İti ağlı, böyük səbri, dərini siyaseti ilə Moskva-da düşmənlərinin əlinəndə ças çıxaraq, doğma Vətəndə döndən dahi rəhbər xalqı düşdüyi çamurluqdan çıxarmağa cəlo bil ki, aciz idi... Çünki iqtidarda və müxalifətdə olanları bir araya gətirməli, ortaq məxrəcə tapmalıydı ki, xalq qırğına, vətəndaş mübarizəsinə gətməsin. Bu, artıq onun üçün Hamletin "Ölüm, ya olum" monoloqundakı kimi çətin iş idi. O, bu suala döşəki, qamsız-qadsız cavab axtarırdı... Vaxt isə gözlənmirdi. Torpaqlar işğal olunur, qaçqınlər, köçkünlərini sayı dərmdən artırdı. Axarlı-baxarlı, cənotməmək vətənlərini qoyub gənlənlər bu dərldə dözo bilməy və ürəkli qubar eləyir, haqq dünyalarına qovuşdular... Ölkə komizə qarşı daha çox müsibətlərini

çağırmalıydı. Başqa çıxış yolu yox idi...

... Nəhayət, özündə topor, güc, qətiyyət taparaq dahi insana telefonla zəng elədi. Onu Odlar yurduna düşdüylə bu bələdən xilas etmək üçün köməyə çağırırdı. Onun fiziki aradağı götürülməsinə, qorunmasına tam təminat verdi... Hər ikisinin bir saatlıq söhbəti ümid işartısı yaradı. Bəy xalqı şəxsiyyət və işin necə çətin olduğunu duğuna bilsə də, Bakıya gəlməyə ona köməklik eləməyə, qardaş qırğını qarşısını almağa razılaşdı... Söz verdi.

... Dahi rəhbər Naxçıvanda olduğı üç illik əziyyətləri arxada qoyaraq Bakıya gəlməklə Naxçıvan camaatını blokadadan açdı, iqtisadi çətinlikdən çıxaraçağına əmin idi. Azərbaycanı gətirəcəyi işlərin də palını artıq onda hazır idi. Hətta canı bahasına bilsə də, Bakıya gəlməyə ona köməklik eləməyə, qardaş qırğını qarşısını almağa razılaşdı...

... Kəlbəcərin işğalından sonra Bökük bəy başını tam itirmiş, onu bu oyuna salınanlara lənətlər yağdırırdı. Onun xalqa cavab verməyə, onlara ümidli söz deməyə üzü yox idi. Prezident olmağa razılıq veridiyinə görə də o, çox peşman idi. Çünki Milli Məclisdə keçirilən iclasların necə böyük təhqirlə keçməsinə görə də həç nə deyə bilmir, yalnız siqaret-siqarete calayırdı. Arada demək istədiyi iradları isə həç kim eşitmirdi. Həç kim onu sətə salmırdı. Həç kim ona quləşmərdi. O, tam çəkinməyə icazəndə idi... Xalqın ona olan inamı artıq itmişdi. Çünki öz işini bacarmadığından ölkəni bir neçə adam idarə eləyirdi...

Semimiyətlə desək, Bökük bəy Vətənin canından qətiyyərdi. O, hakimiyyəti gəlişilə tayfabazlığı, yerliyəbizlik, qəlbəbzazlığı, rüşvət qarşısını var gücü ilə almağa çalışırdı. Ən böyük səhvi isə uzun illər rəhbərlik təcrübəsi olan, dövlətçilik sahəsində uğurlu işlər görən, Odlar yurdunu həç də ondan ədə səvməyən, yüksək savadla məli adamlara "partokrat" damğası vurmağa işdən çıxarmaq, səriştəsiz, meydana ucadan qışqıran, kopud, yalnız özünü düşünen, müxtəssis olamaynları onların yerinə qoyması idi. Bu təsadüfi adamlar isə ölkəni talan eləyirdilər... Məmləkət gündən-günə çökürdü. Bir tərəfdən də Bökük bəyin qonşularımızla, farslar və ruslarla çox kobud siyaset aparması, iqtisadi gəlişilə əldə etməməsi, güclü qonşu yaratmaması və digər səboblərdən hakimiyyəti artıq laxlayırdı. Farslardan Cənubi Azərbaycanı, ruslardan Dərbəndi, gürcülərdən Bərçalı, ermionilərdən İrovanı, Gəycə götündü, Zəngəzuru tələb eləməsi bu adanın siyasetdə naşı, "piyada" olduğunu göstərirdi... O, tam başa düşürdü ki, tezliklə vətəndaş qırğını başlayacaq və bunun qarşısını almaq mümkün olmayacaq. Çünki ordunda bəzi komandirlər ona qarşı idi və qonşuları sərhəddən çıxaraq, Bakıya hücumə hazırlaşır, onu dəvətəmə, hotta ölədürmək istəyirdilər... Ətrafında olan bir qrup satqın "yanan odun üstünə benzin tökübl" vəziyyəti daha da qızdırırdılar...

...Bökük bəy də "Ölüm, ya olum" sualı qarşısında qalmışdı... İstəsə də, istəməsə də "Xalq-Heydər, Heydər-Xalq" deyəndə xalqın səsini eşidib, Heydər Əliyevi köməyə

... Naxçıvandan gələn təyyərə Bakı aerovəğzalına yəro elədi. Bir neçə dəqiqədən sonra dahi rəhbər trapda gördüdü. Buraya toplaşan insanların gurultulu səsləri eşidildi: "Xilaskar gəldi! Xilaskar ças olmus!" Mənlərə insan onu gül-çəpəklə, alqışlarla qarşıladı. Söz yox ki, "Xalqın öz liderinə məhəbbətini qarşısını almaq istəyən, özləri də bilmədən bu məhəbbəti daha da ələvəndirən və onların qəlbələrində əbədi həykelə çevirməsinə yol açtlar".

Ulu öndər "Mən həyatım bundan sonra ki illərini xalqıma, onun xoş günlərinə bağışlamalıyam. Xalqımın əvvəlki əzəmətinə, özünə inamını geri qaytarmalıyam. Bu xalq tarixləri boyu döyüşkən olub. O, hökəməndə öz gücünə inamalı və tezliklə işğal altında olan torpaqlarını geri qaytarmalıydı" fikirlərini beynindən keçirərək inamı adamlarına taprdan düşüb, özünəməxsus güllüşə əlini yuxarı qaldırıb, həm ilə salamladı. Televiziyalar isə bu tarixi məqamı təkəmə məmləkətdə yox, bütün dünyaya yaydı...

Artıq xalq dərindən nəfəs alaraq, fikirləşirdi: "Ölkənin sərbəli nəhayət, qeri qayıtdı. Bu ölkə bir daha parçalanmayacaq, vətəndaş qırğını olmayacaq. Azərbaycan hökqətən müstəqil dövlət kimi öz sözünü hər zaman layiqinə deyəcək. Onun üç rəngli bayrağı dününəndə hər yerində dalğalanacaq. Xalq öz gücünü, nəyə qadir olduğunu yenidən bəşərləyə-də təstib edəcək. Sübüt edəcəkl!"

Ağalar İDRİSOĞLU,
Sumqayıt şəhəri,
08-09 may, 2022-ci il

